Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Bc. Jiřina Rysová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Rizikové chování dětí v závislosti na

způsobu trávení volného času

Diplomová práce

Autor: Bc. Jiřina Rysová

Studijní program: N 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Poděbradech dne 5. 3. 2015

Poděkování

Děkuji Mgr. Ivě Junové, Ph.D. za odborné vedení práce, poskytování rad

a vzácný čas, který mi při konzultacích věnovala.

Anotace

RYSOVÁ, Jiřina. Rizikové chování dětí v závislosti na způsobu trávení volného času.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 101 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá rizikovým chováním dětí s důrazem na specifika

vnějšího prostředí a jeho vlivu na vývoj dítěte. Teoretická část analyzuje vybrané typy

rizikového chování, jejich možné příčiny a taktéž jejich prevenci. Práce se dále

podrobně věnuje problematice volného času a jeho funkcím a formám, neopomíjí

důležitost motivace k zájmové činnosti a rozebírá vybrané volnočasové aktivity.

Poslední kapitola v teoretické části diplomové práce zaměřuje svoji pozornost

na výchovu ve volném čase, její funkce a cíle a předkládá přehled institucí pro výchovu

mimo vyučování.

Praktická část práce navazuje na teoretické poznatky a zabývá se zkoumáním

souvislosti mezi rizikovým chováním dětí a způsobem jejich trávení volného času.

Popisuje hlavní cíl a výzkumné otázky, charakterizuje metody praktického šetření,

respondenty a jejich výběr. Podrobně popisuje průběh sběru dat a výsledky praktického

šetření.
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 The dissertation hereto deals with risky behavior of children with the emphasis on

the external environment specifics and its influence on the development of a child. The

theoretical section analyses the chosen kinds of risky behavior, their possible causations

and their prevention as well. The dissertation further attends to leisure time

problematics, its functions and forms, it does not leave out importance of motivation in

hobbitry and it analyses chosen leisure-time activities. The last chapter in the theoretical

section of the dissertation focuses on the education in leisure time, its functions and

aims and it submits the listing of institutions for education out of school.

The practical section relates to the theoretical findings and deals with the research of

connection between risky behavior of children and the way they spend leisure time. It

describes the main aim and research questions and characterizes the methods of

practical investigation, respondents and their selection. It describes, in detail, the

process of data collection and the results of the practical investigation.
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Úvod

Děti, jejich hodnoty, normy, chování k sobě vzájemně, ale zejména k dospělým je

stále vice diskutovaným tématem. Naše společnost je plna stresu, spěchu, nejistoty

v zaměstnání, obav z toho, že finančně nezajistíme rodinu a závazky s chodem rodiny

spojené. To vše vnímají naše děti, mladá generace, která stojí na prahu života

a v procesu socializace se učí především od rodičů. Rodiče v rámci transgeneračního

přenosu předávají dětem nejen zdravý životní styl, ale také kulturní zvyky, tradice,

rodinnou soudržnost, emoční zázemí,…. Rodiče vychovávají svým vzorem, příkladem

a ukazují tak dětem svůj životní styl, denní režim, systém povinností, způsob trávení

volného času, atd.

Základ výchovy je v rodině. Výchova plní několik důležitých funkcí, jednou z nich

je funkce socializační, která spočívá v začleňování jedince do společnosti. Je to přijetí

norem, kultury, hodnot společnosti a také životní styl, kterým žije rodina jedince. To,

jak tráví rodiče volný čas, jak přistupují k povinnostem, kolik času s dětmi tráví, jak je

vedou k zájmovým aktivitám ve volném čase, se odráží v přístupu dětí k volnému času,

k jejich vztahu ke sportu, umění, či přírodě. Pokud rodiče tyto skutečnosti podcení,

může to být počátek vážných problémů. Děti nemají vhodně vyplněný volný čas,

toulají se ulicemi, posedávají na lavičkách, nudí se. Důsledkem často bývá rizikové

chování, na základě kterého se děti stávají klienty kurátora pro děti a mládež.

Téma diplomové práce „Rizikové chování dětí v závislosti na způsobu trávení

volného času” jsem si zvolila proto, že velmi úzce souvisí s mojí profesí kurátora pro

děti a mládež. Na této pracovní pozici se denně setkáváme s pojmy delikvence,

kriminalita, deviace a sociálně patologické jevy. V posledních letech velmi stoupá nejen

protiprávní jednání dětí, ale přibývá u dětí i škodlivého užívání návykových látek

a v některých případech se jedná již o závislost.

Pokud chceme zjistit, proč dítě výchovně selhává, musíme mít dostatek informací

nejen o osobnosti dítěte, jeho případných poruchách či geneticky podmíněných obtížích.

Důležité je vědět, v jaké rodině vyrůstá, jaké má kamarády, kolik času mu věnují rodiče,

zda má nějaké mimoškolní aktivity, jak tráví volný čas apod. Je nesporné, že dítě

na jeho cestě k dospívání ovlivňuje nejen to, co mu je dáno geneticky, ale také jeho

vnější prostředí, jeho nejbližší.

Cílem mé diplomové práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat rizikové

chování dětí a zjistit, zda souvisí toto rizikové chování s tím, jak tyto děti tráví volný

čas.

Diplomová práce se v první kapitole teoretické části zabývá charakteristikou

rizikového chování, rozborem vybraných typů rizikového chování a jejich souvislostmi

s dalšími pojmy. Druhá kapitola charakterizuje možné příčiny rizikového chování dětí.

Kapitola třetí se věnuje volnému času, jeho funkcím a formám, motivaci ke správnému

trávení volného času, a taktéž jednotlivým příkladům volnočasových aktivit. Čtvrtá

a v teoretické části poslední kapitola zahrnuje výchovu ve volném čase, její funkce,

cíle, volnočasové instituce a není zde opomenut ani systém primární prevence

rizikového chování dětí a mládeže v ČR.

Praktická část navazuje na teoretické poznatky a zabývá se již konkrétním hlavním

cílem: Zjistit, zda existuje souvislost mezi rizikovým chováním dětí a způsobem, jak

tyto děti tráví volný čas. Jsem si vědoma rozsahu zvoleného tématu, proto jsem své

praktické šetření zúžila na vliv rodiny, vliv rodičů na výběr volnočasových aktivit,

na vedení dětí ke zdravému životnímu stylu. V jednotlivých podkapitolách

praktické části je zformulován hlavní cíl a výzkumné otázky, následně je pozornost

věnována zvolené výzkumné strategii a metodám. Taktéž není opomenuta etická

stránka praktického šetření a charakteristika respondentů. Závěrečné podkapitoly popíší

průběh praktického šetření a vlastní vyhodnocení.

Prostřednictvím kvalitativního výzkumu se diplomová práce snaží zjistit, zda

existuje souvislost mezi způsobem trávení volného času a rizikovým chováním dětí.

První výzkumná otázka hledá odpověď na to, jak vybraní respondenti tráví volný čas.

Druhá výzkumná otázka odpovídá na dotaz, jakého rizikového chování se vybraní

respondenti dopustili a proč. Třetí výzkumná otázka se zabývá zjištěním, zda je hlavním

důvodem, proč vybraní respondenti nedochází do zájmových kroužků finanční situace

rodiny.

Při praktickém šetření bude využita metoda případových studií

a polostrukturovaného rozhovoru, neboť by právě tyto metody měly přinést optimální

odpovědi na výzkumné otázky i hlavní cíl práce. V poslední kapitole budou

interpretovány výsledky výzkumného bádání a bude odpovězeno na jednotlivé

výzkumné otázky a následně na hlavní cíl.

Tématem rizikového chování dětí, jeho příčinami i důsledky se zabývá řada

odborníků, ale taktéž není opomíjeno ze strany ústředních státních orgánů. Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy ve své koncepci na období od 2007 do 2013

považovalo za jednu z hlavních priorit: “Hledat a podporovat zvláště aktivity, které

vedou k smysluplnému zapojení mladých lidí do volnočasových aktivit, a tím odvést

jejich pozornost od „únikových“ forem chování.“1 Tato priorita je přenesena v podobě


[…]


Volný čas by měl přinášet každému z nás radost, pohodu, ale i úspěch, výkon, pocit

sounáležitosti s druhými a spokojenost. Autoři se také často věnují otázce, jak správně vést

děti ke zdravému životnímu stylu, a tím i ke vhodnému trávení volného času. Mnozí z nás

si neuvědomujeme, co vše je pro naše děti důležité, často se obracíme na děti

s různými poučkami, co by měly či neměly dělat a jakým způsobem. Je nutné, abychom se

i my, dospělí, dokázali v tom každodenním shonu zastavit a říci si, teď se budu věnovat

sám sobě. Tomu, co dělám rád, co mi přináší radost,….

Praktická část pro mě byla velmi přínosná. Příjemně mě překvapila ochota

respondentů a jejich rodičů k rozhovoru na dané téma. Při polostrukturovaných

rozhovorech jsem využívala diktafon. Práce s touto technickou pomůckou mi značně

zjednodušila samotný průběh rozhovoru. Někteří respondenti se diktafonu zpočátku

zalekli, ale během prvních dvou, tří otázek na něj zapomněli a hovořili přirozeně.

Případové studie jsem zpracovávala bez větších problémů, protože jsem měla k dispozici

Om spisy orgánu sociálně právní ochrany dětí a zejména proto, že s rodinami dlouhodobě

pracuji a jejich rodinná, finanční, bytová situace je mi osobně známa.

Provedeným praktickým šetřením bylo zjištěno, že oslovení respondenti nemají až

na jednu výjimku (respondent Vojta) žádné zájmové aktivity, kterým by se věnovali

mimo školu. V průběhu šetření vyšla najevo skutečnost, že zájmové aktivity nemají ani

sourozenci a kamarádi respondentů. Jedinou výjimkou byl opět respondent Vojta, neboť

jeho bratr dochází také pravidelně na tréninky a zápasy fotbalového oddílu. Ale, co se týká

kamarádů Vojty, ti již kroužky také nemají. Během rozhovorů se objevily nové otázky,

náměty, nad kterými by bylo vhodné se zamyslet. Jedním z nich je například skutečnost,

proč nevolí Vojta své kamarády z okruhu sportovců, se kterými několik let hraje fotbal?

Oslovení respondenti tráví svůj volný čas na ulici, jen tak s kamarády, hrou na počítači,

v knihovně na internetu,….

Dále z praktického šetření vyplynulo, že žádný z respondentů nemá pouze jeden typ

rizikového chování, obvykle se jedná o kombinaci několika typů. V rozhovorech se

objevily tyto nežádoucí formy rizikového chování: záškoláctví, agresivita, toulání,

krádeže, nerespektování autorit dospělých, lhaní. Někteří respondenti, dle mého

původního předpokladu, uvádí pouze některé rizikové chování. Respondent Jirka například

zcela vynechal své agresivní chování ve škole, Sandra a Kristýna zřejmě nepovažují

předčasné zahájení pohlavního života za rizikové chování. Proto jsem i v grafickém

znázornění sledovaných jevů využila informace zjištěné z polostrukturovaného rozhovoru

i případové studie. Jako příčina rizikového chování jsou respondenty uváděny tyto

faktory: nedostatek peněz, přítel bez zaměstnání, hádky doma, nezvládání agresivity,

odstrkování spolužáky, návaly zlosti a vzteku, nuda a hloupost.

Dále lze z provedeného šetření říci, že rodiny všech respondentů mají finanční

problémy. Tři respondenti ze šesti řekli přímo, že důvodem, proč nedochází do zájmových

kroužků jsou finanční prostředky v rodině. Matka jedné respondentky podmiňovala

zaplacení zájmového kroužku tím, že budou děti hodné. Rodina respondentky Diany

se často stěhovala a zájmové kroužky tak byly Dianě z různých důvodů rodiči rozmluveny.

Tři rodiny ze šesti pobírají dávky hmotné nouze. Dvě rodiny mají problémy s vysokými

exekucemi.

Současná doba nabízí nepřeberné množství kulturních, sportovních, uměleckých aktivit.

Je možné volit mezi zájmovými kroužky, spolky či sdruženími. I přes to moji respondenti

až na jednu výjimku, neumí či nechtějí trávit čas jinak, než bezcílným touláním ulicemi

či hrami na počítači. A tento způsob trávení času jim vyhovuje.

Výsledky praktické části mojí diplomové práce mi přinesly mnoho nových poznatků,

které mohu uplatnit nejen jako studentka, ale především jako kurátor pro děti a mládež.

Výsledky potvrdily tvrzení mnohých odborníků, kteří se rizikovým chováním dětí a jejich

volným časem zabývají. Pro děti, jejich zdárný, přirozený a zdravý vývoj je nutné vyplnit

volný čas vhodnými volnočasovými aktivitami. Pokud volný čas není vhodně využit, děti

se nudí, neumí s časem vhodně nakládat, dostávají se do společnosti dětí, které volný čas

tráví stejným způsobem a může to být cesta ke vzniku rizikového chování v různých

podobách.

Jsem si vědoma toho, že byl osloven jen omezený počet respondentů v jednom regionu.

Dále se jedná o kvalitativní výzkum, který jde do hloubky případu jedince a snaží se hledat

více než obecné závěry, příčiny určitých jevů. Poznatky získané z této diplomové práce

tak nelze zobecňovat. Mohou však přispět rodičům i začínajícím odborníkům, kteří

s dětmi pracují, aby více motivovali děti k volnočasovým aktivitám již v předškolním

a mladším školním věku.

Výsledky diplomové práce budu prezentovat před svými kolegy - kurátory pro děti

a mládež, neboť i jim by mohly být přínosem. Na základě mé časté spolupráce se školami

seznámím i výchovné poradce a metodiky prevence sociálně patologických jevů se svými

závěry. Dále bude tato diplomová práce k dispozici dalším studentům, protože bude

uložena v archivu Univerzity Hradec Králové.
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