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Téma práce: Diplomová práce se zabývá tématem tradičním, nicméně autorka zvolila méně

obvyklý způsob zpracování, který jí umožnila její profese kurátorky pro děti a mládež.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 113 stran, což je rozsah nadstandardní.

Text je členěn do pěti hlavních kapitol. První a druhá kapitola vymezuje rizikové chování a

jeho příčiny. Třetí kapitola se věnuje volnému času dětí, na ni navazuje kapitola čtvrtá o

pedagogice volného času a jejím využitím pro prevenci rizikového chování. Poslední kapitola

představuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá; u závěru a soupisu literatury chybí čísla stran.

Cíl práce: práce si klade za cíl zjistit, zda způsob trávení volného času dětí souvisí s jejich

rizikovým chováním.

Praktická část: V praktické části byly stanoveny tři výzkumné otázky. Pro jejich

zodpovězení byl použit kvalitativní přístup - případové studie a polostrukturovaný rozhovor

se šesti respondenty. Autorka výsledky graficky znázornila do schémat, kde sleduje

souvislosti mezi trávením volného času, rizikovým chováním respondentů a příčinami těchto

jevů. Výsledky jsou erudovaně komentované s využitím zkušeností z praxe autorky.

Úroveň práce a její přínos:

Hledání souvislosti mezi trávením volného času a rizikovým chováním dětí je tématem řady

odborných prací. Obvykle bývá v tomto typu prací používán kvantitativní přístup. Nicméně

předkládaná diplomová práce ukazuje, že použití kvalitativního přístupu může být velmi

přínosné a inovativní. Díky němu se autorce podařilo zachytit důležité souvislosti, příčiny a

následky jednotlivých jevů.

Autorka pracovala samostatně, pečlivě a zodpovědně, využívala možnosti dílčí kroky práce

konzultovat. V diplomové práci zúročila své praktické zkušenosti a práce naopak může

přinést zajímavé podněty pro praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak potvrdil průzkum, respondenti vykazující rizikové chování neumějí nebo nechtějí

trávit volný čas kvalitně. Jak by se dala podpořit motivace dětí k vhodnějšímu trávení

volného času?

2. Byly výsledky praktického šetření využity zpětně v konkrétních případech klientů

(respondentů)?
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